
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09840 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/09840 
 Del: 21/12/2018 
 Esecutivo da: 21/12/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento, a seguito di procedura di gara svolta su piattaforma START, degli allestimenti 
speciali per polizia locale di n. 18 autoveicoli marca Alfa Romeo, modello Giulietta 1.6 JTDM alla 
Società Bertazzoni Srl. CIG 75939158E5 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che:  

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato Il Bilancio 
Finanziario 2018/2020 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione 
note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti”, successivamente variato con deliberazione n. 38 del 23.07.2018; 

− con Delibera di Giunta n. 140 del 18.04.2018, è stato approvato il PEG 2018/2020;  
− con Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 è stato attribuito l’incarico di Direttore della Direzione 

Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una 
durata non superiore al mandato amministrativo; 
 

RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale n. 2018/DD/05708 esecutiva dal 07/08/2018  con la quale:  
− veniva approvato l’avvio procedura per la fornitura degli allestimenti speciali per Polizia Locale di n. 

18 autoveicoli marca Alfa Romeo, modello Giulietta 1.6 JTDM 120 cv. colore bianco tramite 
procedura negoziata ex art.36 co. II lett. B) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.- CIG 75939158E5  

− venivano approvati l’avviso di manifestazione di interesse ed il relativo capitolato; 
−  

RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale 7861 del 09/11/2018 con la quale è stato approvato il piano 
acquisti per il codice opera 180202; 
 
DATO ATTO  che:  

− per la procedura in questione è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Commissario 
Gianni Doni; 

− il valore della fornitura veniva stabilito in € 127.000,00 Iva esclusa;  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09840 

 

− la procedura di gara è stata individuata in quella di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, 
da svolgersi attraverso la piattaforma telematica della Regione Toscana (START), previo avviso di 
manifestazione di interesse da rivolgersi agli operatori economici del settore;  

− la comunicazione è stata inoltrata in automatico dal sistema a tutti gli operatori iscritti ai seguenti 
CPV (Il CPV, ovvero, il vocabolario comune per gli appalti pubblici, è un sistema di classificazione 
unitario dell’oggetto degli appalti pubblici, che mira ad agevolare gli operatori economici interessati 
nella ricerca dei bandi di gara ed i codici in esso riportati sono univoci per tutta l’Unione Europea):  

a. 34300000. Parti ed accessori di autoveicoli e motori dei veicoli 
b. 34330000. Parti di ricambio per veicoli per trasporto merci, furgoni e automobili 
c. 34900000. Varie attrezzature di trasporto e parti di ricambio 
d. 35100000. Apparecchiature di emergenza e di sicurezza 
e. 35200000. Attrezzatura per polizia 

oltre ad essere visibile sulla medesima piattaforma da tutti gli operatori comunque interessati; 
− che il sistema ha inviato in automatico n. 294 comunicazioni e.mail ad altrettanti Operatori 

Economici iscritti sul mercato elettronico ai CPV sopra indicati; 
− la scadenza per la presentazione della manifestazione d’interesse era stabilita per le ore 23.59 del 

giorno 10/10/2018; 
− l’avviso di manifestazione di interesse relativo alla fornitura è stato pubblicato sul sito del Comune 

di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Avvisi e nel sito della Regione 
Toscana – Pubblicità legale nella sezione Manifestazioni Interesse. 

− entro la scadenza delle ore 23.59 del 10/10/2018 hanno presentato una manifestazione di interesse, 
tramite la piattaforma START, n. 5 Operatori Economici. 

− Il RUP ha redatto la relazione tecnica prot. n. 325945 del 16 ottobre 2018 nella quale ha relazionato 
in merito alla correttezza della documentazione prodotta dagli O.E., predisponendo l’ulteriore 
documentazione necessaria per la procedura di gara. 

 
RICHIAMATA  la determinazione a contrarre n. 2018/DD/8057 esecutiva dal 15/11/2018, con cui è stato 
disposto il ricorso a procedura negoziata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma IV 
lettera b) del DLgs 50/2016, per l’aggiudicazione mediante procedura negoziata ex art.36 co. 2 lett. b del d. 
lgs. 50/2016, svolta in modalità telematica, per la fornitura degli “allestimenti speciali per polizia locale di n. 
18 autoveicoli marca Alfa Romeo, modello Giulietta 1.6 JTDM 120 cv, colore bianco”per un importo a base 
di gara di € 127.000,00, Iva esclusa CIG 75939158E5 approvandone il disciplinare e agli altri atti di gara; 
 
DATO ATTO  che: 

− sono stati invitati alla gara tramite il Sistema Tematico di Acquisto di Regione Toscana START tutti 
e 5 gli Operatori Economici che avevano manifestato il proprio interesse alla gara; 

− sono pervenute entro il termine previsto delle ore 13:00 del giorno 26/11/2018 (scadenza gara) e 
sono state debitamente registrate dal Sistema Tematico di Acquisto di Regione Toscana START, 
all’indirizzo https://start.toscana.it , n. 3 offerte con le relative documentazione amministrative per 
l’ammissione alla procedura, dei seguenti concorrenti: 

 CONCORRENTE Ricezione offerta da parte del sistema telematico START 
1 Bertazzoni Srl 24/11/2018 ore 11:34:36 
2 Ciabilli Srl 26/11/2018 ore 12:37:48 
3 ALL.V.IN Srl 26/11/2018 ore 12:49:23 

 
DATO ATTO  che: 

− in data 27/11/2018 alle ore 9,00 si è tenuta la seduta pubblica per la verifica della documentazione 
amministrativa presentata dai Concorrenti, dell'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 
DLgs 50/2016, nonché del possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 
richiesti dagli atti di gara, e che detta seduta ha avuto i seguenti esiti, come da relativo verbale: 
“Rilevata la mancanza del “modello segreti commerciali-c2” relativamente alla documentazione 
presentata dalla ditta Bertazzoni S.r.L. il RUP sospende la seduta ai fini dell’attivazione del soccorso 
istruttorio e assegna alla Bertazzoni S.r.L. il termine di 3 giorni solari ai fini dell’integrazione di tale 
documentazione che dovrà pervenire entro le ore 23.59 di venerdì 30 Novembre 2018.”; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09840 

 

− con prot. 376244 del 27/11/2018 veniva attivato a mezzo PEC il soccorso istruttorio nei confronti 
della Bertazzoni Srl, assegnando n. 3 giorni ai fini dell’integrazione della documentazione; 

− con prot. 376475 del 27/11/2018 perveniva a mezzo PEC la documentazione richiesta alla 
Bertazzoni Srl; 

− in data 5/12/2018 il RUP, visionata la documentazione, provvedeva ad ammettere alla successiva 
fase i 3 operatori economici di cui sopra; 

 
RICHIAMATA  la determinazione di ammissione n. 2018/DD/9132 esecutiva dal 06/12/2018, con cui sono 
state ammesse alla procedura di gara le ditte Bertazzoni Srl, Ciabilli Srl e ALL.V.IN Srl. 
 
PRESO ATTO della Relazione del RUP prot. 405540 in data 18/12/2018, nella quale vengono documentate 
le operazioni di gara, ed in particolare che:  

− In data 10/12/2018 alle ore 9:00 si è tenuta la seduta pubblica di verifica della presentazione della 
documentazione tecnica da parte degli O.E. Bertazzoni Srl, Ciabilli Srl e ALL.V.IN Srl ed il RUP, in 
tale sede, rilevando alcuni elementi da approfondire, ha ritenuto necessario chiedere dei chiarimenti, 
così come previsto dal punto 12.2 del Disciplinare di gara; 

− In data 10/12/2018 con prot. n. 393823 sono stati richiesti a mezzo PEC chiarimenti alla Bertazzoni 
Srl, che ha risposto stesso mezzo con prot. 395368 del 11/12/2018; 

− In data 10/12/2018 con prot. n. 393846 sono stati richiesti a mezzo PEC chiarimenti alla Ciabilli Srl, 
che ha risposto stesso mezzo con prot. 397728 del 12/12/2018; 

− In data 10/12/2018 con prot. n. 393836 sono stati richiesti a mezzo PEC chiarimenti alla ALL.V.IN 
Srl, che ha risposto stesso mezzo con prot. 397711 del 12/12/2018; 

− È stata quindi esaminata la documentazione integrativa, che è risultata idonea e presentata entro i 
termini assegnati; 

− In data 17/12/2018 alle ore 9,00 si procedeva quindi all’apertura delle offerte economiche della gara 
in oggetto. 

− Le offerte economiche presentate dalla Bertazzoni Srl risultavano consistere in un ribasso del 
41,34% dei prezzi indicati a base di gara (vedi offerta allegata); 

− Le offerte economiche presentate dalla Ciabilli Srl risultavano consistere in un ribasso del 36,50% 
dei prezzi indicati a base di gara (vedi offerta allegata); 

− Le offerte economiche presentate dalla ALL.V.IN Srl risultavano consistere in un ribasso del 22,00% 
dei prezzi indicati a base di gara (vedi offerta allegata); 

 
RITENUTO  conseguentemente, di affidare la fornitura in argomento alla “Bertazzoni Srl”, con sede legale  
in Collecchio, Via delle Basse, n. 6, CAP 43044, (PR), codice fiscale/partita iva 00188120349; 
 
VISTO  l’art. 24, comma 2, del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 
controlli; 
 
DATO ATTO : 

- che per il procedimento in questione il Responsabile Unico del Procedimento è il Commissario di 
P.M. Gianni Doni; 

- che è stata acquisita specifica dichiarazione del RUP di assenza di conflitto di interessi; 
- che per il procedimento in questione il Direttore per l’Esecuzione del Contratto è il Commissario di 

P.M. Matteo Maria Berti; 
- che è stata acquisita specifica dichiarazione del DEC di assenza di conflitto di interessi; 
- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale di stipulare 
scrittura privata in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs.n.50/2016. 

 
DATO ATTO  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09840 

 

DATO ALTRESÌ ATTO  che le copie informatiche delle offerte delle aziende Bertazzoni Srl, Ciabilli Srl e 
ALL.V.IN Srl allegate al presente provvedimento quale parte integrante, sono conformi agli originali 
sottoscritti digitalmente dalle medesime ditte nella piattaforma START e conservate presso la Direzione 
Corpo Polizia Municipale; 
 
DATO ATTO  che il Comune di Firenze è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 
 
VISTO  l'art.107 e 183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000); 
VISTO  il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO  il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 

D E T E R M I N A 
per i motivi espressi in narrativa, 
 
1) di approvare i verbali della procedura di gara di cui trattasi: 
2) di affidare, in via di urgenza, ai sensi dell’art. 32 co. 8, del codice degli appalti, in relazione alla 

tempistica di finanziamento , alla Bertazzoni Srl cod.ben. 60109, a seguito di procedura di gara svolta su 
piattaforma START, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma IV lettera b) del DLgs 
50/2016, per l’aggiudicazione mediante procedura negoziata ex art.36 co. 2 lett. b del d. lgs. 50/2016, 
svolta in modalità telematica, la fornitura degli “allestimenti speciali per polizia locale di n. 18 autoveicoli 
marca Alfa Romeo, modello Giulietta 1.6 JTDM 120 cv, colore bianco” per un importo di € 
74.498,20+IVA di legge= 90887,80, Iva esclusa– CUP H19F18000900004 – Codice Opera 180202 – 
CIG 75939158E5, dando atto che, qualora le verifiche dei requisiti evidenziassero delle irregolarità, 
l’amministrazione si avvarrà della facoltà di revoca con riconoscimento del rimborso delle sole spese 
sostenute per le prestazioni espletate; 

3) di dare atto che il Rup della gara di cui al presente provvedimento è il dott. Gianni Doni, Responsabile PO 
“Supporto Amministrativo”; 

4) di dare atto che il Dec della gara di cui al presente provvedimento è il dott. Matteo Maria Berti, 
responsabile PO “Area Sicurezza Stradale e Pronto Intervento”; 

5) di subimpegnare la somma complessiva di € 74.498,20+IVA  di legge= 90.887,80 utilizzando l’impegno 
n. 19/2226  sul Cap. 51683/2 – CUP H19F18000900004  – Codice Opera 180202 – CIG 75939158E5 

6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del 
Committente del Comune di Firenze, nella sezione Transpar-ente, all’indirizzo 
https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente    

 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ALL.V.IN SRL 
- OFFERTA BERTAZZONI 
- OFFERTA CIABILLI 
 
 
Firenze, lì 21/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09840 

 

      
1) 51683 2 19/002226 01 90887,8 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 21/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 21/12/2018 
 
 
 


